<sup>5</sup> OE I, p. 566 : <trunc elemental>. ROL XXIV, p. 42 : <trunci generalis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 566 : <accidents naturels>. ROL XXIV, p. 43 : <accidentia naturalia>.

<sup>7</sup> OE I, p. 566 : <arbres naturels>. ROL XXIV, p. 43 : <arbores naturales>.

<sup>8</sup> OE I, p. 566 : <quantitats elementades>. ROL XXIV, p. 43 : <elementatas quantitates>.

<sup>9</sup> OE I, p. 566 : <generals accidents>. ROL XXIV, p. 43 : <generalia accidentia>.

<sup>1</sup> OE I, p. 565 : <cors naturels>. ROL XXIV, p. 41 : <cursum communem et naturalem>.

<sup>2</sup> OE I, p. 565 : <cors simple>. ROL XXIV, p. 41 : <corpus simplex>.

<sup>3</sup> OE I, p. 566 : <calda complexió>. ROL XXIV, p. 42 : <complexionis calidae>.

<sup>4</sup> OE I, p. 566 : <longues terres>. ROL XXIV, p. 42 : <terras longinquas>.

D'où, nous dirons premièrement de quantité et nous chercherons d'où c'est sa naissance et commencement ou comment elle est étendue par l'Arbre élémental, et après nous parlerons des autres accidents.

### 1. DE QUANTITÉ.

C'est bonté pour ce que ce soit bon, et c'est grandeur pour ce que ce soit grand ; et car ces raisons et causes<sup>1</sup> premières sont différentes en tant que l'une n'est pas l'autre, au contraire elles sont diverses essences, par cela il convient qu'elles soient quantifiées et qu'elles aient quantité ; car si elles n'avaient pas quantité, il conviendrait qu'elles fussent infinies et qu'elles se convertissent en un nombre même, ainsi que Bonté et Magnitude en Dieu, qui sont raisons<sup>2</sup> infinies et elles existent en un même nombre, en tant que l'une est l'autre ; et cela ne peut pas être dans les créatures. Et car bonté et grandeur, qui sont raisons créées, ne pourraient pas être sans quantité, donc c'est quantité pour ce qu'elles soient ; et par cela c'est la quantité accident, car ce n'est pas créé pour ce qu'elle soit, mais que l'autre soit.

Et cette quantité est sustentée dans celle créature qui est créée pour ce qu'elle soit, ainsi que bonté, qui est créée pour ce qu'elle soit, et grandeur aussi. Cette quantité procède de la partie<sup>3</sup> substantielle continûment et discrètement ; continûment, ainsi que quantité de bonté, qui est continue dans son essence même et dans ses concrets, lesquels sont bonifiant, bonifiable, bonifier, et elle est continue, car chacun d'eux est l'un dans l'autre et ils sont d'une même essence, qui est bonté. Et la quantité<sup>4</sup> discrète naît en tant que c'est différence entre une essence et autre, ainsi qu'entre bonté et grandeur ; car la bonté donne sa semblance

<sup>1</sup> OE I, p. 566 : <causes primeres>. ROL XXIV, p. 44 : <causae primariae>.

<sup>2</sup> OE I, p. 566 : <raons infinides [...] raons creades>. ROL XXIV, p. 44 : <rationes infinitae [...] rationes creatae>.

<sup>3</sup> OE I, p. 566 : <part substancial>. ROL XXIV, p. 44 : <parte substanciali>.

<sup>4</sup> OE I, p. 566 : <quantitat discreta [...] quantitat continua>. ROL XXIV, p. 45 : <discreta quantitas [...] quantitati continue>.

à la grandeur en tant qu'elle la fait bonne, et la grandeur à la bonté en tant qu'elle la fait grande. Quantité discrète naît des deux commencements, en tant que l'un n'est pas l'autre ; et elle est subjacente à la quantité continue, en tant que les commencements se mélangent les deux, d'où il s'ensuit le composé qui passe en tiers nombre, ainsi que le vin amer dans le hanap. Selon cette quantité continue, et discrète, qui se prend dans les causes premières, c'est à savoir, dans les racines de l'Arbre élémental, la quantité s'étend dans le tronc, dans les branches et dans toutes ses parties, et sous une espèce dans le tronc, et sous autre dans les branches, et sous autre dans les ramures, et ainsi des autres parties de l'Arbre, ainsi qu'un même fer qui est sous une figure en clou et sous autre en marteau et sous autre en couteau. C'est pourquoi la quantité continue est indivisible selon son espèce, et elle est chaque fois continue ; ainsi que le fer, qui est indivisible selon son espèce, car étant sous figure de couteau ou de clou, est fer chaque fois ; mais en tant que les figures sont diverses, il est divisible en diverses quantités. En mode semblable c'est de quantité dans l'Arbre élémental et dans les arbres<sup>5</sup> naturels dérivés de lui.

### 2. DE QUALITÉ.

Chacune des racines est quelle par qualité, ainsi que bonté par bonification, et grandeur par grandification, et durée par durification, et ainsi des autres ; et par cela la qualité est raison qui conserve le nombre propre des choses, ainsi que le feu, qui est échauffant par sa propre qualité, c'est à savoir, par sa propre chaleur qui ne convient à aucun autre élément sinon à lui, et par cela il reste simple avec sa propre qualité ; et quand il est sec par sécheresse, qui est qualité propre de la terre, il reste composé avec les autres éléments, avec lesquels il reste en nombre confus. D'où, pour ce que le feu puisse être simple et composé, deux qualités lui conviennent, l'une propre et l'autre appropriée : propre, c'est-à-dire, par sa propre

<sup>5</sup> OE I, p. 567 : <arbres naturels>. ROL XXIV, p. 45 : <arboribus naturalibus>.

chaleur ; appropriée, c'est-à-dire, par la sécheresse qu'il reçoit de la terre.

Et car la qualité s'étend en propre et en appropriée, elle signifie en deux modes l'étant être quel ; l'un est quand elle le signifie simplement et selon sa propre qualité, ainsi qu'un homme demande : « Qui est-il celui-là qui est par soi-même chaud ? » ; et un homme répond : « Le feu, car aucun étant n'est par soi-même chaud, sinon le feu. » Encore, quand un homme demande : « Qui est-il celui-là qui est par soi-même bon ? » ; et un homme répond : « Celui-là qui a par soi-même propre bonté. » Le second mode est quand l'étant est déterminé par qualité appropriée ; et celui-ci est déterminé en autre et par autre, ainsi que celui qui dit : « Qui est-il chaud par le feu ? » ; et un homme répond, et il dit que l'air. Cependant c'est un mode<sup>1</sup> de détermination plus confus en qui entrent maintes qualités, ainsi que la terre et l'eau, qui peuvent être échauffées par le feu ; et celles-ci viennent et dérivent dans le tronc confus de ses racines, ainsi que bonté, qui bonifie grandeur, pouvoir et les autres.

L'office de qualité est dans l'Arbre élémental quand maintes qualités y sont en potence, et les racines de l'Arbre aident à son office, car c'est bonne chose qu'un étant ne soit pas l'autre pour ce qu'il puisse être différence entre un étant et autre, et encore, concordance, fin, et les autres racines. Et par cela le feu peut rester simple actuellement dans les élémentés ; et il reste simple en soi-même par sa propre qualité, et il reste composé dans les autres éléments en raison de leurs qualités<sup>2</sup> appropriées ; et par cela les nombres des choses<sup>3</sup> simples et premières ne se perdent pas dans les élémentés, et ils peuvent être des choses secondaires et composées, lesquelles ne pourraient pas être composées, si le nombre des choses simples s'y perdait. Et à celles qualités qui sont en potence dans l'Arbre élémental et semées en lui, des espèces sont subjacentes pour ce que chaque espèce reste en potence dans son

nombre propre ; et par cela il convient que les formes, qui restent en potence, soient apportées en acte par leurs propres qualités et agents<sup>4</sup> naturels, ainsi que forme de lion par lion et lionne, et ainsi des autres.

### 3. DE RELATION.

C'est relation en deux modes : le premier mode est dual, et l'autre ternaire ; et ceux-ci dérivent de la racine de l'Arbre. C'est pourquoi existent relations<sup>5</sup> premières, ainsi qu'en bonté, en qui c'est bonificatif et bonifiable, qui s'apprennent relativement, car si l'un est, il convient que l'autre soit ; et cette relation est duale en tant qu'elle est de deux termes.